
 
CITTÀ DI OZIERI 

Provincia di Sassari 

 

SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA 
Responsabile del Procedimento: Carraca Francesca  

Servizio: UFFICIO COMMERCIO -SANITA'E IGIENE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 22  del  09-02-23 

 
OGGETTO: Assunzione impegno di spesa per cure veterinarie di cane ferito a seguito di 

investimento nel territorio comunale di Ozieri. 

 
 

Premesso: 

- Che in  data 07/01/2023  è stato rinvenuto un cane meticcio ferito a seguito di un 

probabile investimento.  

- Che sono intervenuti sul luogo del ritrovamento i Carabinieri della locale 

stazione che hanno allertato il servizio veterinario dell’Asl. 

- Che il servizio veterinario ha mandato sul luogo il medico veterinario Dott. De 

Riu che ha predisposto il trasferimento dell’animale presso la Clinica 

Veterinaria Schiaffino sita in Via Nenni 6- 07049 Usini (SS) 

- Che con nota 872 del 11/01/2023 il Dott. Giovanni Schiaffino titolare della 

clinica ha inviato il preventivo di spesa, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, per un importo di € 102,00 comprensive di Iva e 

Ritenuta d’acconto. 

Considerato che al fine di garantire agli animali randagi gli interventi prescritti dalla 

Legge n. 281/1991 e dalla la L. R. n. 21 del 18/05/1994 e s.m.ii. “Norme per la 

protezione degli animali e istituzione dell’anagrafe canina”  l’amministrazione 

Comunale in quanto responsabile giuridico della protezione degli animali (DPR 

31.03.1979), decide per l’adozione delle cure non coperte dal servizio della Asl, 

dell’eutanasia quando necessario, e di eventuali ordinanze di sequestro di cani provati 

per motivi sanitari, di benessere animale o di ordine pubblico.  

 

Visti: 

- il vigente Statuto Comunale, approvato con deliberazione consiliare n.16 del 

04/05/2010; 

Registro Particolare. N. 2  
 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 22  del  09-02-23 
Pag. 2 

 

- il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione 

di Consiglio Comunale n.14 del 16/06/2016; 

- il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (Decreto Legislativo 18 agosto 2000 

n.267); 

- Il Bilancio 2023 in fase di predisposizione 

- la Deliberazione di G.C. n. 124 del 23.09.2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione, Parte Contabile per il triennio 2021/2023, rinviando a successivo 

provvedimento dell’organo esecutivo, l’approvazione del Piano Degli Obiettivi e il 

Piano della Performance; 

Richiamati: 

- l’articolo 163 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (“Esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria”),che al comma 1 così recita: “Se il 

bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 

dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto 

dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio 

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o 

della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti 

entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno 

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato”; 

- il comma 3 dello stesso articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che 

così dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 

decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 

151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, 

d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 

dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli 

enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate 

riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 

consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 

- il comma 5 del medesimo articolo 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 22  del  09-02-23 
Pag. 3 

 

che così specifica: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata 

nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle 

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

- a) tassativamente regolate dalla legge; 

- b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 

livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti.”; 

 

Dato atto che la spesa in oggetto rientra tra quelle di cui all’art. 163, comma 5, lett. 

b) del TUEL ovvero non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;  

 

Dato atto che per l’intervento in oggetto è stato acquisito CIG  e che lo stesso è 

identificato con n. ZD6397CC3A 

 

Dato atto che è stato acquisito il DURC in data 13/01/2023 dall’Ente Nazionale di 

Assistenza e previdenza Veterinari e che lo stesso risulta regolare; 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n.10 del 16 marzo 2021 con cui è stato nominato Segretario 

Generale del Comune di Ozieri il Dott. Antonio Ara; 

- il Decreto Sindacale n.11 del 1° aprile 2021 con cui il Dott. Antonio Ara è stato 

nominato Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata tra il Comune di 

Ozieri ed il Comune di Ittireddu; 

- il Decreto Sindacale n.16 del 30 giugno 2021 con cui al Dott. Antonio Ara è stato 

conferito l’incarico dirigenziale ad interim con riferimento a tutti i settori dell’ente, 

nelle more della revisione della macrostruttura dell’ente; 

 

- la determinazione dirigenziale n. 338 del 01.07.2021 di delega delle funzioni 

dirigenziali ai dipendenti responsabili di servizio titolari di posizione organizzativa, per 

il periodo di assenza del personale dirigenziale attualmente in organico, salve nuove 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 22  del  09-02-23 
Pag. 4 

 

disposizioni, in attuazione delle direttive organizzative di cui alle deliberazioni della 

Giunta Comunale n. 89 del 29.06.2021 e  n. 14 del 12.02.2021; 

 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022 con la quale sono state 

confermate le misure organizzative temporanee stabilite con le DGC n. 14 del 

12.02.2021 e n. 187 del 30.12.2021, nelle more della revisione della macrostruttura 

dell’Ente e comunque non oltre il 31.12.2022, prevedendo l’attribuzione delle 

competenze ai responsabili dei servizio titolari di posizione organizzativa nell’ambito 

degli uffici ad essi affidati; 

 

- la Determinazione dirigenziale n. 101 del 31.03.2022 con la quale sono stati 

confermati temporaneamente gli incarichi agli attuali responsabili di servizio titolari di 

posizione organizzativa,  delegandoli delle funzioni dirigenziali, nelle more della 

revisione della macrostruttura dell’ente e comunque non oltre il 31.12.2022, fatte salve 

nuove disposizioni, in attuazione delle direttive organizzative di cui alla deliberazione 

della Giunta Comunale n. 25 del 29.03.2022, con cui si è stabilito di confermare le 

misure organizzative temporanee, stabilite con le citate deliberazioni della Giunta 

Comunale n. 14 del 12.02.2021, n. 89 del 29.06.2021 e n. 187 del 30.12.2021, nelle 

more della revisione della macrostruttura dell’ente; 

 

-la Determinazione del Segretario Generale n.751 del 30-12-22 avente ad oggetto: 

“Disposizioni organizzative urgenti in materia di uffici e servizi delega temporanea di 

competenze dirigenziali al personale titolare di posizione organizzativa” con la quale è 

stata disposta la conferma temporanea degli incarichi agli attuali responsabili di servizio 

titolari di posizione organizzativa non oltre il 31.03.2023,nelle more della revisione 

della macrostruttura dell’ente fatte salve nuove disposizioni, in attuazione delle direttive 

organizzative di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n.193 del 27.12.2022; 

Atteso che per quanto attiene al presente provvedimento, in forza della citata 

Determinazione n. 751 del 30-12-2022, le competenze dirigenziali sono delegate al Rag. 

Rosario Sgarangella Responsabile del Servizio Suape, Commercio e Promozione 

Turistica; 

Vista la Legge n° 190 del 06/11/2012, il D.lgs.vo n° 33 del 14/03/2013, così come 

integrato e modificato dal D.lgs.vo n° 97 del 25/05/2016, il D.lgs.vo n° 39 del 

14/03/2013, relativamente al contenuto del presente provvedimento, non sussistono 



SUAPE, COMMERCIO E PROMOZIONE TURISTICA n. 22  del  09-02-23 
Pag. 5 

 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, né per il Responsabile del 

Procedimento, né per il Dirigente;  

tutto ciò premesso 

  

DETERMINA 

 

Di Assumere impegno di spesa di € 102,00 in favore della Clinica Veterinaria 

Schiaffino con sede in Usini (SS) Via Nenni 6, P.I. 01752300903 per le cure veterinarie 

urgenti a favore di un cane randagio ferito rinvenuto nella zona FIGOS- Comune di 

Ozieri. 

 

Di imputare la spesa di € 102,00 al cap. 1180/14  “Spese Gestione Servizio prevenzione 

e Lotta al Randagismo – Ricovero e Cura” del Bilancio 2023 in fase di predisposizione; 

 

Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio Finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dall’art. 

3 del D.L. 174/2012, convertito dalla L. 213/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa 

del presente atto, in quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, 

inoltre, di averne preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come  

formalmente di seguito attestato dal Dirigente del Settore Finanziario.  

 

Il Responsabile del Procedimento 

Carraca Francesca 

 

 

Il Dirigente del Settore 

 Sgarangella Rossano 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si designa e/o si conferma il/la 

signor_ Carraca Francesca Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale 

finalizzato anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento.  

Il Dirigente del Settore 

 Sgarangella Rossano 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Leg.vo 82/2005) 

 


